Dixerit tamen quispiam haec omnia adeo esse generalia ut intimum quemdam et magis fundamentalem iustitiae aspectum minime tangant. Quod quam verum sit, proxime dicemus. Sed antequam ad profundiora atque subtilliora procedamus, oportet omnino et clare et distincte perspiciamus quam iustus sit etiam erga personas ille rerum humanarum ordo quem conceperit divina sapientia et elegerit divina bonitas.

Nam etsi hac in vita persona humana ita ingenti quodam historiae processu includatur, ut nisi ipsius processus pars quaedam eaque minima

non esse videatur, nullo modo, tamen dici potest hoc aliter fieri quam secundum convenientiam humanae naturae. Quatenus enim homo et physicus et chimicus, et biologicus, et sensitivus est, fieri non potest quin moveatur sicut et alia gravia, alteretur sicut et alia mixta vel composta nutriatur, crescat, moriatur sicut alia viventia, sentiat atque appetat sicut et alia animalia. Quod si conceditur, omnino fatendum est hominem his in omnibus vi ipsius suae naturae ad materialem rerum processum pertinere. Imo, si ad ipsum hominis intellectum attendis, qui in genere intelligibilium non est nisi potentia, quae se habet ad omnes formas intelligibiles sicut materia prima ad omnes formas sensibiles, sane autem hominem ponis intra processum historicum atque culturaliem, aut omnes homines ad perpetuam atque inevitabilem primitorum mentalitatem redigis. Quod si hoc non placet, illud eligis et iterum hominem agnoscis tamquam partem processus universalis. Age vero, illud ipsum quod in homine maxime personale est, quo vi conscientiae suae rationalis et verum iudicat et bonum amat, quamvis ratione actuum actionumque prorsus immannens sit, nihilominus ratione obiectorum circa aliud non versatur quam ipsum huius mundi processum eiusdemque principium atque finem. Quam ob causam, si forte mysticos excipias, nihil homini hac in vita adeo est privatum, individuale, incommunicabile, ut relationem non dicat eamque essentialiem ad externum et historicum rerum processum. Neve quaeraris relationes humanas et interpersonales esse omissas, cum ad bonum ordinis pertineant non solum bonorum particularium series, et coordinatae operationes, et habitus interiores, et exteriores consuetudines legesque, sed etiam relationes interpersonales quae tum ex illis omnibus resultent tum in illa iugiter influant. Quod si totus homo secundum corpus, vitam, sensitatem, intellectum, rationalitatem, relationesque personales ad processum quemdam historicum vi ipsius suae naturae pertineat, fateamur oportet tam iuste quam sapienter eum includi intra talem processum et ipsius processus subdi legibus atque ordini.